176. *Ius habere de sui, etc.*) De avaritia, luxuria, & libidine dominis, & imperatricibus molestissimi dictum hucusque. Sequitur de Honorum contentionе, vel Ambitione. Porro num & illa habet & politer

possidet jus sui, quem hiantem, & quasi aperto ore vanos illos honorum ventos captantem, candidata, & cretata ambitio, palpo, & blanditiis, & vilissimis etiam ad plebem adulatio[n]ibus, ducit, agitat, & detinet?

177. *Cretata.*) Candidata. Nam qui ad honores aspirabant, candidati incedebant, albis, & candidis vestibus.

Vigila, etc.) Cui ambitio imperiosè imperat. Vigila, & insomnes noctes age, & populi suffragia largitionibus, & muneribus redime, & ut tibi populus faveat, cicer, & alia legumina largè ipsisuppedita, & honores, & laudem tua hac magnificenter etiam ad posteros derivandam tibi compara. Solebant autem Floralibus Ludis 4. Cal. Majas Aediles cicer, fabam, & missilia in plebem spargere, leporeisque, & capreas, aliaque multa animalia populo exhibere, non sine ingenti divitiarum profusione. Vide de Obscenis his sacris in honorem Floræ meretricis, Lactantium lib. I. cap. 20.

178. *Rixanti.*) de projectis seminibus, & donis contendenti, & inter se litiganti.

179. *Apricifenes.*) Vel quod apricatione deletentur, vel quod pauperes sint, qui cum non habent unde focum calefacient apricentur; quod à Diogene factum legitimus. Et sanè largitio illa fricti ciceris illi hominum ordini magis convenient. Alii putant joculariter hoc loco meretrices à Persio notari, quæ in Floralibus nudæ sedebant.

Quid palcius.) Quâm largitionibus ejusmodi magnificis sibi æternum nomen condere? quâm ad

amplissimos in Rep. honores provehis?

180. *At cum Herodis venerare dies.*) Dixit de ambitione, jam mancipiis illis alium dominum Superstitionem introducit, & quidem ortam ex religione, & observatione rituum alienarium gentium. Deniq; cùm Herodis, & aliorum Iudeorum dies feriati venerunt; & pridie in ipsorum fenebris disposita ex ordine lucernæ coronis violarum ornatae, vomant pingue nebula, id est lucem cum pingui fumo emiserint; & ad cibum & potum omnia jam parata sunt, in catino rubro, vel culinâ thunni jam conditi, & vino jam fidelia, & fisticilia vasea plena; ibi quis superstitionis timor non tuam mentem occupat? quis te metus non perterritat? ibi labra nescio quo murmurante tacito moves, & circumcisæ, & recutitæ Iudeæ gentis delira Sabbatantæ Veneratione, & metu colitis, ut inde vel pallorem tibi contrahas?

Herodis.) Herodes apud Iudeos regnavit tempore Augusti, in partibus Syriae. Herodiani ergo diem natalem Herodis observabant, ut etiam Sabbathum, quo die lucernas accensas, & violis coronatas in fenebris ponebant, & fores etiam frondibus, & loricatis ornabant: Quod & Tertullianus indicat, inquiens: Plures jam invenias Ethnicorum fores sint lucernis, & laureis, quam Christianorum.

Unctag, fenebra.) Quod in ea sitæ essent lucernæ, oleo plenæ.

183. *Tum.*) plena est.

184. *Recutita.*) Instituta Iudeorum significat, propter circumcisionem: Vnde ab Horatio curta, & apella se appellantur.

185. *Tunc*

Tunc nigri lemures.) Tu nictantus in tenuis superstitiosis metus est, si non praedictum, vel tibi praecipsum à sacerdotibus, & demandatum, vel prescriptum caput alli manè ter gustaveris, tunc omnia pericula tibi, & tuis cervicibus impendere existimas, tuac nigrilemures, & manes, vel mortuorum umbras tibi ob oculos versari putas, tunc omnia mala quæ superstitionis, stolidi, & nugaces benefici, & sacci: doles ex rupto ovo cineribus imposito praedixerant, rabi imminent; tunc grandes Galli, & insani, & furiosi sacerdotes Cybeles, & lusca Isidos sacerdos Dcoꝝ incusare corpora inflantes, & morbos immittentes, & vivis pavidi, & timidissimi. Erant autem Dii inflates corpora Isis & Serapis, & ab illis morbos immitti opinio erat.

Ovōque pericula rupto.) Sacerdotes, qui explorandis periculis sacra faciebant, obseruare solebant ovum igni impositum, utrum in capite, an in latere desudaret. Si autem ruptum effluxerat, periculum ei portendebat pro quo factum fuerat, vel familia ejus.

186. *Galli.*) erant Sacerdotes Cybeles, à Gallo Phrygiæ flumine, cuius aquam qui bibissent, reddebantur insani.

Cum sistro lusca sacerdos.) Sistrum sacerdotes Isidis portant. Lusca autem ideo quod nubiles deformes, cùm maritos non invenerint, ministeria Deorum se conferant. Est autem Sistrum crepitaculum æneum, Isidis sacerdotum, ἀπὸ τοῦ Σιστοῦ, à qua tiendo ita dictum.

Hinc jam unicuius concludere promptum, illum, qui tot dominis subiectus est, quem avaritia torquet

228 C O M M E N T . I N P E R S . S A T . V.
libido urit, luxuria exagitat, ambitio insomnem detinet, & supersticio terret, & angit; non liberum esse, sed servum vilissimum, & mancipium turpissimum. Contra si quis alto, & excuso animo avaritiam excutit, luxuriam coercet, libidinem refrenat, honores spernit, & superstitionem contemnit, reliquisque affectibus imperat, & dominatur, illum non modò liberum, sed & regem regum, & imperatorem omnium idque praetore Iove optimo, & maximo.

189. *Dixeris has inter.*) Contra nobiles, & cyclopas salutarium præceptorum, & doctorum irresores, & contemtores. Quod si hæc haec tenus deventa libertate dicta, & disputata inter centauros nostros Romanos, & varicosos centuriones dicas, & proponas, continuò ingens Polyphemus Vulpenitus, aut alius quispiam hircosus nobilis, crastus, & immoderato risu hæc explodet, & centum Græcos Philosophos, vix centum assibus curtis dignos esse affirmabit.